ФГБОУ ВО ВОЛГГМУ МИНЗДРАВА РОССИИ

ПРОТОКОЛ

заседания учебно-методической комиссии медико-биологического

факультета

________________________________________________________________

Волгоград

26 июня 2025 г.                                                                               №6

Председательствующий – Т.С.Дьяченко

Секретарь – Е.Н. Шамина

Присутствовали: 29 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  О рассмотрении и рекомендации к утверждению отчета о работе УМК

факультета/института за 2024-2025 учебный год.

Докладчик: декан факультета Т.С. Дьяченко

2. О рассмотрении и рекомендации к утверждению плана работы УМК

факультета/института на 2025-2026 учебный год.

Докладчик: декан факультета Т.С. Дьяченко

3. Об обсуждении и рекомендации к утверждению актуализированного

комплекта документов по реализуемым на медико-биологическом

факультете образовательным программам.

Докладчик: декан факультета Т.С.Дьяченко

4. О выполнении плана изданий учебных и учебно-методических материалов

кафедрами, участвующими в реализации образовательных  (-ой) программ(-

ы) по специальности/ специальности 30.05.01 Медицинская биохимия.

направлению подготовки 06.03.01 Биология, направленность (профиль)

Биохимия/Генетика, направлению подготовки 12.03.04 Биотехнические

системы и технологии, направлению подготовки 12.04.04 (магистратура) за

первое полугодие 2025 года.

Докладчик: секретарь УМК Е.Н. Шамина

5. Об обсуждении и рекомендации к участию в ежегодном конкурсе «Лучшее

учебное издание ВолГМУ 2024 года» учебно-методических материалов,

представленных кафедрами для специалитета/бакалавриата/магистратуры по

специальности 30.05.01 Медицинская биохимия, направлению подготовки

06.03.01 Биология, направленность (профиль) Биохимия/Генетика,

направлению подготовки 12.03.04 Биотехнические системы и технологии,

направлению подготовки 12.04.04 (магистратура).

Докладчик: секретарь УМК Е.Н. Шамина

6. Об обсуждении результатов мониторинга удовлетворенности

обучающихся медико-биологического факультета в разрезе реализуемых

образовательных программ качеством условий осуществления

образовательной деятельности в 2024-2025 учебном году.

Докладчик: декан факультета Т.С.Дьяченко

7. Об обсуждении и рекомендации к утверждению учебно-методических

материалов, представленных кафедрами к изданию, для

специалитета/бакалавриата/магистратуры по специальности 30.05.01

Медицинская биохимия. направлению подготовки 06.03.01 Биология,

направленность (профиль) Биохимия/Генетика, направлению подготовки

12.03.04 Биотехнические системы и технологии, направлению подготовки

12.04.04 (магистратура).

Докладчик: секретарь УМК Е.Н. Шамина

1. СЛУШАЛИ: декана медико-биологического факультета Т.С. Дьяченко

и представителей кафедр по вопросу о рассмотрении и рекомендации к

утверждению отчета о работе УМК факультета/института за 2024-2025

учебный год.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Принять к сведению отчет о работе УМК в 2024-2025 уч. году.

1.2. Признать работу УМК МБФ в 2024-2025 году удовлетворительной.

 2. СЛУШАЛИ: декана медико-биологического факультета Т.С. Дьяченко по

вопросу о рассмотрении и рекомендации к утверждению плана работы УМК

факультета/института на 2025-2026 учебный год.

 ПОСТАНОВИЛИ:

2.1 Рекомендовать к утверждению представленный план работы УМК

медико-биологического факультета на 2025-2026 учебный год.

2.2. Утвердить представленный план деятельности рабочей группы по

качеству, организованной при учебно-методической комиссии медико-

биологического факультета на 2025-2026 учебный год

3. СЛУШАЛИ: декана медико-биологического факультета Т.С. Дьяченко

по вопросу об обсуждении и рекомендации к утверждению

актуализированного комплекта документов по реализуемым на медико-

биологическом факультете образовательным программам.

В связи с утверждением новой редакции Регламента деятельности

учебно-методической комиссии факультета/института ФГБОУ ВО ВолгГМУ

Министерства здравоохранения Российской Федерации приказом от 28 мая

2025 года № 845-КО, рассмотрение данного вопроса переносится на

августовское заседание учебно-методической комиссии медико-

биологического факультета.

4. СЛУШАЛИ: секретаря УМК Е.Н. Шамину по вопросу о выполнении

плана изданий учебных и учебно-методических материалов кафедрами,

участвующими в реализации образовательных(-ой) программ(-ы) по

специальности/ специальности 30.05.01 Медицинская биохимия.

направлению подготовки 06.03.01 Биология, направленность (профиль)

Биохимия/Генетика, направлению подготовки 12.03.04 Биотехнические

системы и технологии, направлению подготовки 12.04.04 (магистратура) за

первое полугодие 2025 года.

  За отчетный период учебно-методической комиссией медико-

биологического факультета было рассмотрено и рекомендовано к

рассмотрению на редакционно-издательском совете ФГБОУ ВО ВолгГМУ 3

публикации из них рекомендовано к изданию: в печатном виде – 3.

ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Принять к сведению и считать удовлетворительным выполнение плана

изданий учебных и учебно-методических материалов кафедрами,

участвующими в реализации ОПОП ВО по специальности 30.05.01

Медицинская биохимия; бакалавриата по направлению подготовки 12.03.04

Биотехнические системы и технологии; бакалавриата по направлению

подготовки 06.03.01 Биология, направленность (профиль) Биохимия;

бакалавриата по направлению подготовки 06.03.01 Биология, направленность

(профиль) Генетика; магистратуры по направлению подготовки 12.04.04

Биотехнические системы и технологии за первое полугодие 2025 года.

5. СЛУШАЛИ: секретаря УМК Е.Н. Шамину по вопросу  об обсуждении и

рекомендации к участию в ежегодном конкурсе «Лучшее учебное издание

ВолГМУ 2024 года» учебно-методических материалов, представленных

кафедрами для специалитета/бакалавриата/магистратуры по специальности

30.05.01 Медицинская биохимия, направлению подготовки 06.03.01

Биология, направленность (профиль) Биохимия/Генетика, направлению

подготовки 12.03.04 Биотехнические системы и технологии, направлению

подготовки 12.04.04 (магистратура).

Вопрос был рассмотрен на внеочередном заседании УМК,

состоявшемся 10 июня 2025 года. Решение зафиксировано в протоколе № 5б.

ЯВОЧНЫЙ ЛИСТ

к протоколу заседания УМК медико-биологического факультета
                                                                   (наименование факультета/института)

от «26» июня 2025 г.   № 6

Формат проведения: очный/дистанционный
                                                (нужное подчеркнуть)

№

п/п

Структурное

подразделение

Ф.И.О. Должность,

ученая степень,

звание

Подтверждение

присутствия*

1. Деканат медико-

биологического

факультета,

кафедра

общественного

здоровья и

здравоохранения

Института

общественного

здоровья

Дьяченко Тамара

Сергеевна,

декан, к.м.н.,

доцент

+

2. Деканат медико-

биологического

факультета,

кафедра

нормальной

физиологии

Шмидт Светлана

Анатольевна,

зам. декана к.м.н.,

доцент

+

3. Кафедра физики,

математики и

информатики

Шамина Елена

Николаевна,

доцент, к.ф.-м.н. +

4. Кафедра

фундаментальной

медицины и

биологии,

управление

образовательных

программ

Букатин Михаил

Владимирович,

доцент, к.м.н.,

начальник УОП,

руководитель

направления

подготовки

Биология профиль

«Биохимия»,

«Генетика»)

+

5. Кафедра
клинической

инженерии и

технологии

искусственного

интеллекта

Безбородов Сергей

Александрович

заведующий

кафедрой

клинической

инженерии и

технологии

искусственного

интеллекта,

руководитель

направления

подготовки

«Биотехнические

системы и

технологии,

к.т.н.,

доцент

+

6. Кафедра

иммунологии и

аллергологии

Садчикова

Татьяна

Леонтьевна

к.м.н, доцент +

7. Кафедра

клинической

лабораторной

диагностики

Загороднева

Елена

Александровна

к.м.н., доцент +

8. Кафедра физики,

математики и

информатики

Коняева Наталья

Валерьевна

старший

преподаватель
+

9. Кафедра

молекулярной

биологии и

генетики

Пименова

Екатерина

Владимировна,

к.м.н., доцент -

10. Кафедра

теоретической

биохимии с

курсом

клинической

биохимии

Бондаренко

Екатерина

Валентиновна

к.пед.н., старший
преподаватель

+

11. Представитель

работодателя

Павловская

Валентина

Николаевна

заведующий

клинико-

диагностической

лабораторией № 2

ГУЗ

«Консультативно-

диагностическая

поликлиника № 2»

+

12. Представитель

работодателя

Салихов

Александр

Николаевич

инженер отдела
медицинского
оборудования
ГУЗ
«Клиническая
больница скорой
медицинской
помощи № 15»

+

13. Представитель

работодателя,

ЧУЗ "Кб "РЖД

Медицина" г.

Волгоград"

Гнеушева

Александра

Андреевна

к.м.н.,
заместитель

главного врача по

поликлиническому

разделу работы

ЧУЗ «КБ "РЖД

Медицина» г.

Волгоград»

+

14. Представитель

студенчества

медико-

биологического

факультета

Марченко Юлия

Вячеславовна

обучающийся 1

курса по

программе

специалитета

Медицинская

биохимия;

+

15. Представитель

студенчества

медико-

биологического

Гадимова Катрина

Романовна

обучающийся 2

курса по

программе

специалитета

+

факультета Медицинская

биохимия;

16 Представитель

студенчества

медико-

биологического

факультета

Крышкина

Валерия

Дмитриевна

обучающийся 3

курса по

программе

специалитета

Медицинская

биохимия;

+

17 Представитель

студенчества

медико-

биологического

факультета

Брехова Анна

Сергеевна

обучающийся 4

курса по

программе

специалитета

Медицинская

биохимия;

+

18 Представитель

студенчества

медико-

биологического

факультета

Растеряева Елена

Владимировна

обучающийся 5

курса по

программе

специалитета

Медицинская

биохимия;

+

19 Представитель

студенчества

медико-

биологического

факультета

Сызранова Ксения

Игоревна

обучающийся 6

курса по

программе

специалитета

Медицинская

биохимия;

+

20 Представитель

студенчества

медико-

биологического

факультета

Даниленко

Виктория

Евгеньевна

обучающийся 1

курса по

программе

бакалавриата

Биология;

+

21 Представитель

студенчества

медико-

биологического

факультета

Яхяев Радмир

Рустамович

обучающийся 2

курса по

программе

бакалавриата

Биология;

+

22 Представитель

студенчества

медико-

биологического

факультета

Душкин Дмитрий

Алексеевич

обучающийся 3

курса по

программе

бакалавриата

Биология;

+

23 Представитель

студенчества

медико-

биологического

факультета

Дугина Валерия

Андреевна

обучающийся 4

курса по

программе

бакалавриата

Биология;

+

24 Представитель

студенчества

медико-

биологического

факультета

Манвайлер Оксана

Сергеевна

обучающийся 1

курса по

программе

магистратуры

Биология;

+

25 Представитель

студенчества

Ржевская

Анастасия

обучающийся 2

курса по
+

медико-

биологического

факультета

Эдуардовна

программе

магистратуры

Биология;

26 Представитель

студенчества

медико-

биологического

факультета

Муравьев Алексей

Александрович

обучающийся 1

курса по

программе

бакалавриата

Биотехнические

системы и

технологии;

+

27 Представитель

студенчества

медико-

биологического

факультета

Кочетова

Анжелика

Игоревна

обучающийся 2

курса по

программе

бакалавриата

Биотехнические

системы и

технологии;

+

28 Представитель

студенчества

медико-

биологического

факультета

Крутов Андрей

Павлович

обучающийся 3

курса по

программе

бакалавриата

Биотехнические

системы и

технологии;

+

29 Представитель

студенчества

медико-

биологического

факультета

Никонова Алёна

Алексеевна

обучающийся 4

курса по

программе

бакалавриата

Биотехнические

системы и

технологии;

+

30 Представитель

студенчества

медико-

биологического

факультета

Журава Полина

Сергеевна

обучающийся 2

курса по

программе

магистратуры

Биотехнические

системы и

технологии.

+

*Примечание: в случае очного формата проведения заседания УМК подтверждение присутствия

осуществляется в форме личной подписи члена комиссии; при дистанционном формате
проведения – достаточно подтверждающей отметки со стороны секретаря УМК (знак «+»).

	d62a069205cd66305f8abc0840f7be7383cfd0d1f257ba6cf9bbb802f2a20240.pdf
	efa7d0cc77d6a439000362c9c405e50957ad81358bf2ce66f74fcd422c5ea484.pdf
	d62a069205cd66305f8abc0840f7be7383cfd0d1f257ba6cf9bbb802f2a20240.pdf